
ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Metodická podpora 

územně plánovací 

činnosti 
20. CELOSTÁTNÍ KONFERENCE O ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍM ŘÁDU 

OSTRAVA, 5. až 6. LISTOPAD 2015 

 

Ing. Zdenka Kučerová 



Webové stránky – www.uur.cz 

2 ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Ústav územního rozvoje – organizační složka státu, zřízená Ministerstvem pro místní rozvoj ČR. 

Činnost ústavu: 

 Zpracování podkladů pro činnost MMR. 

 Přípravě strategických dokumentů. 

 Metodická, konzultační a rešeršní činnost. 

 Studijní, informační, dokumentační a publikační činnost, 

knihovna. 

 Časopis Urbanismus a územní rozvoj. 

 Příprava podkladů pro legislativu. 

 Tvorba informačních systémů. 

 Organizace mezinárodního odborného styku a účast 

v mezinárodních organizacích. 

 územní plánování, 

 regionální politika, 

 bydlení a bytová politika, 

Působí v oborech: 

 programy územního rozvoje, 

 cestovní ruch, 

 zahraniční spolupráce. 



Portál územního plánování 

3 PORTÁL ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

 Od roku 2003 je Portál územního plánování oficiální portál 

z oblasti územního plánování. 

 Otevřený, průběžně aktualizovaný a bezpečný systém 

odkazů na relevantní informace v oboru územního plánování  

a územního rozvoje. 

 Určen pro subjekty státní správy, subjekty samosprávy, profesní 

a odbornou veřejnost.  

 Ke dni 22. 6. 2015 obsahoval 2 898 webových odkazů.  

 Za první pololetí 2015 o 31% návštěvníků více oproti stejnému 

období v předcházejícím roce. 

Portál ÚP nabízí: 

 Aktuality z oboru. 

 Tříděné věcné informace z oblasti územního plánování. 

 Kontakty na subjekty územního plánování. 

 Přehled o stavu územně plánovací činnosti v ČR. 

 Prezentace výstupů z činnosti ÚÚR a MMR v oblasti územního 

plánování. 

 Setkávací platforma pro vybrané subjekty. 

http://portal.uur.cz/


Evidence územně plánovací činnosti v ČR 

4 MONITOROVÁNÍ, ZPRACOVÁNÍ DAT, WWW INFORMACE 

Evidence územně plánovací činnosti je prováděna na základě  

§ 162 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu.  

Postup orgánů územního plánování při evidenci je dále 

upraven Metodikou OÚP MMR pro postup orgánů územního 

plánování při evidenci územně plánovací činnosti. 

  

Evidence ÚPD a ÚPP: 

 probíhá průběžně na základě registračních listů, 

 má vazbu na registr územní identifikace, adres  

a nemovitostí (RÚIAN), 

 dovoluje přiřazovat data k příslušným katastrálním územím, 

obcím, obcím s rozšířenou působností a krajům, 

 dovoluje připojení k mapovému podkladu.  
 

Dvě relativně samostatné části: 

 evidenci územně plánovací činnosti obcí – iLAS,  

 evidenci územně plánovací činnosti krajů – iKAS.  

http://www.uur.cz/default.asp?ID=90


Systém stavebně technické prevence (SSTP) 

5 MONITOROVÁNÍ, ZPRACOVÁNÍ DAT, WWW INFORMACE 

Systém stavebně technické prevence je prováděn v souladu  

se stavebním zákonem za účelem vedení, sledování a analyzo- 

vání příčin vad, poruch, havárií staveb a zařízení. 

SSTP sleduje události, pokud při nich došlo: 

 ke ztrátám na životech osob nebo zvířat,  

 k ohrožení života či zdraví osob nebo zvířat,  

 k ohrožení bezpečnosti stavby nebo zařízení,  

 ke značným majetkovým škodám (500 000 Kč a vyšším) 

a byly způsobené pochybením při přípravě, provádění a užívání staveb.  

SSTP bude využito jako podkladu pro: 

 navrhování úprav stavebního zákona, obecných  

a technických požadavků na výstavbu, 

 podněty k úpravě českých technických norem, 

 návrh opatření k zabránění opakování vad  

ve výstavbě, 

 návrh na úpravy staveb, částí staveb, funkčních 

dílů staveb, prvků a stavebních výrobků, 

 návrh k úpravě certifikace stavebních výrobků, 

 návrh jiných stavebně technických opatření. 

http://www.uur.cz/default.asp?ID=3877


Konzultační středisko ke stavebnímu právu 

6 KONZULTAČNÍ STŘEDISKO PRO ÚŘADY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Poskytuje konzultační a metodickou pomoc krajským 

úřadům a úřadům územního plánování.  

Odpovídá na otázky z problematiky územního plánování. 

Sjednocuje postupy pro výkon státní správy při aplikaci 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

Konzultační středisko  Výstupy: 

 Odpovědi k dotazům. 

 Analýza dotazů včetně 

vypracovávání podkladů 

a návrhů pro metodickou 

a legislativní činnost 

MMR. 

 Vedení databáze otázek  

a odpovědí. 

 Vypracování modelových 

otázek a odpovědí.  

http://www.uur.cz/default.asp?ID=2480


Příklady metodické činnosti 

7 STANOVISKA A METODIKY 

Stanoviska a metodické pokyny ÚÚR a MMR v oblasti územního plánování. Další informace: 

 na webových stránkách Ústavu územního rozvoje www.uur.cz v sekci Stanoviska a metodiky, 

 na Portálu územního plánování portal.uur.cz v sekci Teorie, metodiky. 

PŘIPRAVUJE SE  
 Zadání územní studie 

krajiny 

 Územní studie 

veřejného prostranství 

– metodický návod 

 Zadání regulačního 

plánu z podnětu 

nenahrazující územní 

rozhodnutí   

NOVÉ  
 Zadání územní studie – osnova zadání  

 Postup při prověřování aktuálnosti urbanistických studií 

 Vyhotovení územního plánu zahrnujícího právní stav po vydání dvou či více změn  

 Regulační plán z podnětu nenahrazující územní rozhodnutí – pořízení  

 Úkony pořizovatele spojené s veřejným projednáním územního plánu 

 Koordinace územních plánů a pozemkových úprav – metodický návod, 2. aktualizované znění 

 Metodické sdělení MMR k počátku závaznosti Politiky územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizace č. 1  

http://www.uur.cz/
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4633
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4633
http://portal.uur.cz/
http://portal.uur.cz/teorie-metodiky-publikace/teorie-metodiky.asp
http://portal.uur.cz/teorie-metodiky-publikace/teorie-metodiky.asp
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/22-vybrane-problemy-porizovani-up-16022015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/30-zadani-uzemni-studie-osnova-zadani-27102015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/30-zadani-uzemni-studie-osnova-zadani-27102015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/30-zadani-uzemni-studie-osnova-zadani-27102015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/30-zadani-uzemni-studie-osnova-zadani-27102015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/22-vybrane-problemy-porizovani-up-16022015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/02-Urbanisticka-studie.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/31-UP-pravni-stav-po-zmenach-30102015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/31-UP-pravni-stav-po-zmenach-30102015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/31-UP-pravni-stav-po-zmenach-30102015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/22-vybrane-problemy-porizovani-up-16022015.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/29-RP-porizeni-z-podnetu-bez-ur-09-2015-MMR.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/29-RP-porizeni-z-podnetu-bez-ur-09-2015-MMR.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/29-RP-porizeni-z-podnetu-bez-ur-09-2015-MMR.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/29-RP-porizeni-z-podnetu-bez-ur-09-2015-MMR.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/28-ukony-porizovatele-spojene-s-verejnym-projednanim-up-082015.pdf
http://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/metodicke-prirucky-a-publikacni-materialy/2015/metodika-up-a-pu-2-aktual-zneni.pdf
http://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/metodicke-prirucky-a-publikacni-materialy/2015/metodika-up-a-pu-2-aktual-zneni.pdf
http://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/metodicke-prirucky-a-publikacni-materialy/2015/metodika-up-a-pu-2-aktual-zneni.pdf
http://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/metodicke-prirucky-a-publikacni-materialy/2015/metodika-up-a-pu-2-aktual-zneni.pdf
http://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/metodicke-prirucky-a-publikacni-materialy/2015/metodika-up-a-pu-2-aktual-zneni.pdf
http://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/metodicke-prirucky-a-publikacni-materialy/2015/metodika-up-a-pu-2-aktual-zneni.pdf
http://www.uur.cz/images/8-stanoviska-a-metodiky/24-zavaznost-apur-19052015.pdf


Metodická pomoc žadatelům  

o dotaci z SC 3.3 IROP 

8 METODICKÁ POMOC 

 Integrovaný regionální operační program IROP je jedním z deseti operačních programů  

v programové období 2014–2020. 

 Informace o možnosti čerpání dotací ze specifického cíle 3.3 Integrovaného operačního 

programu a nabídka pomoci při vyplňování žádostí. 

 Příjemci podpory obce s rozšířenou působností. 

Finanční prostředky na následující aktivity: 

 pořízení územních plánů (včetně vybraných změn územních plánů) 

 pořízení regulačních plánů nenahrazujících územní rozhodnutí 

 pořízení územních studií: 

zaměřených na veřejnou technickou infrastrukturu 

zaměřených na veřejnou dopravní infrastrukturu 

zaměřených na veřejná prostranství 

zaměřených na řešení krajiny 

Další informace: 

 na webových stránkách Ústavu územního rozvoje www.uur.cz  

v sekci Metodická pomoc žadatelům ze specifického cíle 3.3 IROP  

http://www.uur.cz/
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4760


Principy a pravidla územního plánování 

9 AKTUALIZACE WEBOVÝCH PŘÍRUČEK 

Principy a pravidla územního plánování jsou jako internetová prezentace otevřenou příručkou 

související s územním plánováním. 

 Projekt vznikal postupně od roku 2005.  

 Probíhá průběžné doplňování a aktualizace – poslední ke dni 7. 10. 2015.  

 Při aktualizacích jsou kapitoly doplňovány o nové trendy, nové právní předpisy a aktuální 

koncepce rezortů.  

 Vysokou odbornou kvalitu a prestiž umocňují odborné recenze. 

 Od roku 2015 je kompletní znění (cca 1 000 stran textu) zveřejňováno jedenkrát ročně jako 

ucelený soubor ve formátu PDF.  

Problémové okruhy:  

 A. Principy udržitelného rozvoje území  

 B. Koncepce územního rozvoje ČR  

 C. Funkční složky  

 D. Územní plánování, jeho orgány, 

nástroje a vazby; účast veřejnosti 

v procesu územního plánování, 

související metodické pokyny  

 E. Pojmy  

http://www.uur.cz/default.asp?ID=2571
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2571


Limity využití území 

10 AKTUALIZACE WEBOVÝCH PŘÍRUČEK 

Internetová příručka Limity využití území: 

 usnadňuje účastníkům procesu územního plánování 

orientaci v právních předpisech regulujících využití 

území, 

 v přehledné formě zpracovává nejdůležitější limity 

vyplývající z právních předpisů, 

 aktualizace dvakrát ročně – poslední ke dni 30. 6. 2015. 
 

Je určena pro: 

 pořizování, zpracování, posuzování a vydávání územně 

plánovacích podkladů a územně plánovací dokumentace,  

 koncepce a záměry investorů,  

 územní řízení,  

 předprojektovou a projektovou přípravu,  

 stavebně správní praxi,  

 vzdělávací instituce, zejména střední a vysoké školy 

technického, ekonomického a architektonického 

zaměření.  

Problémové okruhy:  

 Územní podmínky pro výstavbu 

 Doprava 

 Technická infrastruktura 

 Bezpečné životní podmínky 

 Ochrana přírody a krajiny 

 Ochrana památek 

 Právo 

http://www.uur.cz/default.asp?ID=2591
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2591


Dotčené orgány v procesu územního plánování 

11 AKTUALIZACE WEBOVÝCH PŘÍRUČEK 

Internetová prezentace Dotčené orgány  

v procesu územního plánování: 

 aktualizace čtyřikrát do roka, poslední  

ke dni 30. 9. 2015,  

 odráží změny v dotčených orgánech  

ve vztahu k územně plánovacím 

dokumentacím a územním rozhodnutím 

podle účinnosti novelizovaných a nových 

právních předpisů, 

 určeno pro státní správu – pro 

pracovníky orgánů územního plánování  

a stavebních úřadů.  

Územně plánovací dokumentace  

 Zásady územního rozvoje  

 Územní plán  

 Vymezení zastavěného území  

 Regulační plán  

Územní rozhodnutí  

 Rozhodnutí o umístění stavby. Rozhodnutí a změně 

stavby. Územní souhlas. Veřejnoprávní smlouva. 

Rozhodnutí o ochranném pásmu.  

 Rozhodnutí o změně využití území. Územní souhlas. 

Veřejnoprávní smlouva.  

 Rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků.  

Samostatné části 

http://www.uur.cz/default.asp?ID=2588
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2588
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2588
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2588
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2588
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2588
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2571


12 AKTUALIZACE WEBOVÝCH PŘÍRUČEK 

Průměrné ceny dopravní  

a technické infrastruktury ZVEŘEJNĚNÍ 03/2016 

U
k
á
z
k
a

 n
o

v
é

 a
k
tu

a
li
z
a

c
e

 

Obnovená internetová prezentace Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury: 

 poslední aktualizace za rok 2012, připravuje se za rok 2015,  

 přehledná a snadná orientace v dané problematice, 

 určeno starostům, místním zastupitelům či projektantům k sestavení rámcového rozpočtu 

realizovaných akcí, orientační vodítko při výběrovém řízení na dodavatele prací, 

 pomoc při realizaci obecní infrastruktury, tvorbě projektu či jako studijní pomůcka.  

Jednotkové náklady dle aktuálních rozpočtů: 

 zásobování vodou, 

 odvádění a čištění odpadních vod, 

 zásobování elektrickou energií, 

 zásobování plynem, 

 veřejné osvětlení, 

 obecní rozhlas, 

 místní komunikace, 

 veřejná zeleň, 

 elektronické komunikace, 

 samostatná kapitola – zemním práce. 

http://www.uur.cz/default.asp?ID=899
http://www.uur.cz/default.asp?ID=2571


13 TEMATICKÉ ÚKOLY 

Principy a zásady urbanistické kompozice 

v příkladech PŘIPRAVUJE SE 

Motto: Poznej principy, drž se zásad.  

 Příručka pro spolupráci projektanta a veřejnosti při územně 

plánovací činnosti. Věnuje se urbanistické kompozici v ÚP.  

 Nyní se zpracovávají odborné recenze. 

Cíl: seznámit uživatele stručnou a názornou formou  

 s vybranými pojmy urbanistické kompozice (dominanta, 

panorama, cíl pohledu, gradace atd.),  

 s důležitými principy a zásadami urbanistické kompozice.  U
k
á
z
k
a

 n
o

v
é

 p
u

b
li
k
a

c
e

 



14 STRATEGICKÉ DOKUMENTY 

Strategické dokumenty s celostátní působností 

Politika územního rozvoje ČR 

 Zpracování a aktualizace celostátního nástroje 

územního plánování.  

 Spolupráce při plnění úkolů vyplývajících 

z dokumentu a koordinace jejich plnění. 

 Aktualizace č. 1 PÚR ČR schválena usnesením 

vlády ze dne 15. dubna 2015 č. 276. 

Politika územního rozvoje ČR na webu ÚÚR 

Politika architektury a stavební kultury ČR 

 Spolupráce při zpracování celostátního 

nástroje v oblasti architektury a stavební 

kultury. 

 Schválena usnesením vlády ze dne  

14. ledna 2015 č. 22. 

Politika architektury a stavební kultury ČR  

na webu ÚÚR 

http://www.uur.cz/default.asp?ID=4758
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4743
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4743
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4743
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4743
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4743


15 STÁLÉ ČINNOSTI 

Časopis, knihovna a další publikační činnost 

Vydávání časopisu Urbanismus a územní rozvoj  

 Je vydáván od roku 1998 pro potřeby orgánů 

státní správy, samosprávy a odborné veřejnosti.  

 Recenzovaný časopis vychází 6x ročně. 

 Tři pravidelné přílohy – Pořizovatelská praxe / 

Stavebně správní praxe / Výběr z databáze 

knihovny ÚÚR. 

 Mimořádné monotematické přílohy. 

Odborná knihovna  

 Pro potřebu ÚÚR a veřejnosti.  

 Sledování a doplňování odborné literatury, 

výpůjční činnost, zpracování překladů  

a tvorba databáze knihovny.  

 Má cca 12 000 knihovních jednotek,  

odebírá cca 35 titulů českých a 20 titulů 

zahraničních časopisů. 

 Databáze na webových stránkách –  

přes 53 000 záznamů.  



16 ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Další informace o vybraných úkolech 

Stálé činnosti  

 Slovník územního rozvoje 

Zahraniční spolupráce, mezinárodní aktivity ÚÚR 

 Činnost národního kontaktního místa ESPON 

 NUO – Habitat  - 16.-18. března 2016 se bude v Praze konat „Evropský Habitat“ 

 Společná strategie územního rozvoje států V4+2 

Monitorování, zpracování dat, www informace 

 ÚAP pro územně plánovací činnost MMR – 1. etapa 

 Monitoring mikroregionů a podpora jejich rozvoje 

 Analýza stavu na úseku územního plánování a stavebního řádu – úřady ÚP a OSÚ 

 Analýza stavu na úseku územního plánování a stavebního řádu – speciální stavební úřady 

Tematické úkoly 

 Podpora cestovního ruchu v Karpatech 

 Mapa projektů Národního programu podpory cestovního ruchu  

 Rezidenční brownfields – zanedbané bytové domy 

 Vývoj vybraných lokalit postižených povodněmi 

 Vybrané údaje o bydlení 

 Hodnocení projektů regenerace sídlišť 

http://www.uur.cz/slovnik2/?ID=3731
http://www.uur.cz/slovnik2/?ID=3731
http://www.uur.cz/default.asp?ID=3110
http://www.uur.cz/default.asp?ID=36
http://www.uur.cz/default.asp?ID=36
http://www.uur.cz/default.asp?ID=36
http://www.uur.cz/default.asp?ID=36
http://www.v4plus2.eu/
http://www.uur.cz/default.asp?ID=1159
http://www.uur.cz/default.asp?ID=1159
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4316
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4316
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4316
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4349
http://www.uur.cz/default.asp?ID=4349


Kontakty:  

 

Ústav územního rozvoje 

Jakubské nám. 3, PO BOX 234 

658 34 Brno 

Tel.: +420 542 423 111   

E-mail: sekretariat@uur.cz  

Internet: www.uur.cz 

    
  

Brno, 5. 11. 2015 

Děkuji za pozornost 


